Dat. Lateran., Kal. Februarii.

(191) *Assartum*, sive *assarta*, sive *exartus*, etc. Silva succisa et in agrum cultum redacta. Du Cange, *Gloss. tom. I*, col. 768, et *t. III*, col. 203.

(192) Certum et annuum vectigal, quod burgensis aut burgi incola, pro domiciliis suis seu tenimentis quæ in burgo possidet, burgi domino præstat. Gallice, *tenure en burgage*. Littleton. §. 162.

(193) *Mensura*, de qua vid. *Gloss. loc. cit.*

(194) Idem ac *acra*.

(195) Sic diserte legitur in apographo Conti. Scriptum cum majuscula: videtur esse nomen loci cuiusdam.

(196) *Pannagium*, seu *pastio*. Census vel tributum pro glandatione et jure pascendi porcos in silva domini; Gallice, *panage*. De aliis significationibus vid. Du Cange, *Gloss. t. V*, col. 240 et seq.

LVII (197).

NOBILI VIRO, AYMONI, DOMINO DE CICALA, REGIO
JUSTITIARIO TERRÆ LABORIS (198).

Recipitur sub protectione.

(Laterani, XIV Kal. Martii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia devotos et humiles
filios, etc., usque: attendentes; personam tuam,

(197) Idem dicendum est de hac epistola ac de
epistola 56.

(198) Notandum quod in epistola libri II, 205,

A cum omnibus bonis, etc., usque suscipimus. Specialiter autem castrum Cicalæ, cum omnibus pertinentiis suis, regia tibi donatione concessum, jure tibi hæreditario pertinens, sicut ipsum juste possides et quiete, devotioni tuæ, auctoritate apostolica, confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Dat. Lateran., xrv Kal. Martii.

B.... comes Laureti et Cupersani (de quo etiam agitur in epist. hujusce libri x), dicitur *magister justitarius Apuliæ et Terræ Laboris.*

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER QUINTUS^(*).

PONTIFICATUS ANNO V, CHRISTI 1202.

(1).

EPISCOPO PISTORIENSI (2).

De monialibus excommunicatis absolvendis per episcopum proprium.

(Laterani, III Kal. Martii.)

De monialibus, a nobis tua fraternitas requisivit, per quem eis absolutionis sit beneficium impendendum, si, vel in se invicem, vel conversos aut conversas suas, aut clericos etiam, in suis monasteriis servientes [Decret. om. in s. mon. serv.] manus injecerint temere violentas. Super hoc igitur consultationi tuæ taliter respondemus ut auctoritate nostra, per episcopum, in cujus diœcesi eorum monasteria fuerint, absolvantur.

Datum Laterani, III Kalend. Martii.

II (3).

ADEMARO (4), PRIORI GRANDIMONTENSI EJUSQUE FRATRIBUS, TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULARTER SUBSTITUENDIS.

Privilegia eorum confirmat

(Laterani, III Kal. Martii.)

Immaculata ordinis vestri religio, quæ, tanquam vitis abundans, palmites suos latius propagavit et,

(*) Desideratur huc usque liber quartus. Vide præfationes.

(1) Exstat inter Decretales Innocentii PP. III, lib. 5, tit. 39, de sententia excommunicationis, cap. 33; suppressis quatuor tantummodo verbis, quæ, hic, in italico caractere expressa sunt.

(2) Episcopus Pistoriensis, cui hæc inscribitur epistola, erat Soffredus seu Offredus, quem sedisse,

B velut lucerna non absconsa sub modio, sed in Grandimonte tanquam supra candelabrum posita, perlucidæ radios claritatis ostendit, apostolicæ sedis fastigium ad honestas concessionem inclinat, a vitis cultori suo desideratum fructum reddat in tempore ac lucernæ succensæ oleum non deficiat charitatis, sed magis ac magis superabundet accrescat, ut qui ingrediuntur lumen videant et in vestris operibus glorificetur Altissimus, qui est in sæcula benedictus. Ea propter, dilecti in Domino filii, vestris justis petitionibus clementer annuentes, ad exemplar felicis recordationis Urbani, Clementis et Coelestini, prædecessorum nostrorum, Romanorum pontificum, apostolica auctoritate decernimus ut qui, relicto sæculo [Baluz. secundo], ad ordinem

C vestrum confugiunt, priori qui pro tempore fuerit et successoribus ejus catholicis, vel capitulo, si prior non fuerit, obedientiam et reverentiam absolute promittant. Fratribus autem singulis, in his quæ ad commodum et honorem domus pertinent, fraternæ charitatis officium et auxilium debitæ subventionis impendant, minores se invicem, secundum Apostolum, arbitantes; quatenus, juxta evangeli-

ab anno 1200 ad annum 1219, ex instrumentis ab Ughello (*Ital. sac. t. III, p. 386.*) relatis constat

(3) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.

(4) Ademarum I de Friaco (*Gallice d'Asriac*) octavum monasterii Grandimontensis prior. præfuit ab anno saltem 1192, usque ad annum 1215 vel 1216, quo decessit pridie Nonas Martii. *Gall. Christ. t. II, col. 651.*

cam apostolicamque doctrinam, se invicem honore præveniant et qui forte major est meritis non erubescat amore Domini fieri minor omnibus. Paci vestræ præterea providentes, statuimus ut ad recipiendum alterius religionis [Baluz. religionem] hominem, nemo vos cogat invito, ne, dum instituta relictæ ordinis qui ad vos confugerit, æmulatur a vestræ observantia disciplinæ animos simpliciorum avertat et aliis vos contingat injuriosos et molestos existere, si professos eorum volueritis retinere. Priori autem tam in spiritualibus quam in temporalibus, plenam concedimus auctoritate apostolica potestatem, ita ut uni conversorum qui magis idoneus fuerit, in cellis vestris temporalia disponenda committat, qui, de ipsius prioris mandato elemosynas depositaque recipiat et eas in pios usus ac necessitatem domus provida consideratione convertat. Cura vero spiritualium libere de mandato prioris, circa clericos ipsos resideat; ita quod nullus laicorum fratrum in confessionibus, pœnitentiis, divinis officiis celebrandis, corrigendis excessibus clericorum, ullam sibi auctoritatem usurpet; sed hæc omnia per priorem jam dictum vel de mandato ipsius per clericos impleantur. Sane laborum vestrorum, etc., usque præsumat. Licet quoque vobis laicos vel clericos, etc., usque retinere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum vestrorum post, etc., usque retinere. Quod si quis forte retinere, etc., usque in ipsos clericos vel conversos proferre sententiam regularem. Licitum, præterea, sit vobis in causis propriis, etc., usque valeat deperire. Pro consecrationibus vero altarium vel ecclesiarum, etc., usque impendat. Alioqui, liceat vobis a quocumque malueritis, etc., usque vobis quod postulat impendere non postponat. Porro, si episcopi vel alii Ecclesiarum rectores in ecclesia vestra, etc., usque irritandam. Sane, cum locus vester longe sit ab hominum habitatione semotus, vobis de sedis apostolicæ benignitate, concedimus ut, cum generale terræ fuerit interdictum, liceat vobis, unius campanæ pulsatione, competentibus horis, fratres vestros de laboribus ad ecclesiam convocare. Hoc, autem et in aliis locis vestris, ad instar felcis memoriæ prædecessorum nostrorum Alexandri et Urbani, concedimus observari, qui a civitatibus, castris ac vicis adeo separantur, ut in eis sonus campanæ vestræ minime audiatur. Ad hæc, ut, instar prædictorum prædecessorum nostrorum, Alexandri, Urbani, Clementis, Cœlestini et felcis recordationis Lucii, Romani pontificis, omnibus regulam vestram servantibus, sicut in vestro ordine continetur, laborem, loco pœnitentiæ et in peccatorum suorum remissionem, injungimus, quem in ipsa observantia patiuntur. Institutionem quoque, quam ad castigationem vestram, post confirmationem felcis recordationis Adriani papæ, prædecessoris nostri, salubriter addidistis [Baluz. adhibetur], auctoritate apostolica

A confirmamus ac perpetuis decernimus temporibus valituram; statuentes ut liberum sit vobis, secundum regulam vestram et instituta ordinis, absque aliquorum gravaminibus vel molestiis, Domino famulari. Præterea domum et loca vestra, cum omnibus quæ in præsentiarum juste ac pacifice possidetis vel in futurum concessione pontificum, etc., usque poteritis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, etc., usque communimus, statuentes ut ea firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant. Obeunte vero te nunc ejusdem loci priore, etc., usque præponatur; sed, juxta regulæ vestræ statutum, sex clerici et sex laici eligantur, qui, sicut in eadem regula continetur, electionem secundum Deitimorem faciant. Volumus tamen ut, sicut in electione prioris vestri ordinis noscitur hactenus observatum, præfati sex clerici per laicos et sex laici per clericos electores eligantur. Præterea priori vestro, qui pro tempore fuerit, si tamen sit presbyter, tonsurandi fratres vestros clericos et pannos eorum benedicendi licentiam indulgemus. Præsenti insuper decreto sancimus ut, si quis eo voto quod secundum canones teneat, se et sua Grandimontensi Ecclesiæ voverit ac bona sua pie ac rationabiliter in ultima legaverit voluntate, ipsum ad solvendum votum [Baluz. ad votum] Domino et ad legatum reddendum Ecclesiæ diocesanus episcopus, ecclesiastica censura compellat; districtius inhibentes, ne aliquis clericus ordinis vestri, nisi prior fuerit vel hoc fecerit de mandato prioris, fratres suos excommunicare præsumat. Decernimus ergo, etc., usque profutura: salva, in omnibus, apostolicæ sedis auctoritate. Si qua igitur, etc., usque ad finem.

Datum Laterani, per manum Blasii, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi [Baluz. subscriptoris] et notarii, III Kalendas Martii, Indictione v.

III.

PRIORI (5) ET FRATRIBUS GRANDIMONTENSIBUS.
Concordiam revocat in ordine Grandimontensi (6).
(Laterani, III Kal. Martii).

Officium exigit pii patris, ut corda discordantium filiorum ad concordiam revocet, et de his quæ dissensionis materiam pariunt inter eos sic provide ac consulte disponat, ut cessent lites et jurgia sopiantur nec repullulent denuo in germen contentionis antiquæ. Sane, cum in lege Domini, die ac nocte vos deceat meditari et in chordis et organo psallere coram eo, ne psalterium vestrum non consonet, si dissonaverint [Baluz. dissociaverint] corda vestra, reducendæ sunt chordæ dissonæ ad consonantiam harmoniæ; ut consonanter tunc psallatis, cum vobis fuerit cor unum et anima una. Unde, cum olim fuisset apostolatus nostro suggestum quod, inimico homine superseminante zizania, dissensionis inter vos materia fuisset exorta, et in multis clericis de laicis gravarentur, tibi, fili prior, dedimus

(5) Vide epistolam superiorem.

(6) Vide lib. xiv, epist. 144

in mandatis ut taliter talia corrigeres per te ipsum cum consilio sapientum, quod aures nostras super his denuo querimonia non pulsaret. Verum quoniam, quibusdam impediētibz, litteræ nostræ tibi non fuerant præsentatæ, moti replicata querela, venerabilibus fratribz nostris, Bituricensi archiepiscopo, Parisiensi et Lemovicensi episcopis dedimus in mandatis ut, ad locum vestrum personaliter accedentes, inquirerent, tam de his quæ proposita fuerant coram nobis quam de aliis, super statu domus, religioniæ observantiæ et omnibus de quibus inquirendum foret, diligentius veritatem; et corrigerent, appellatione remota, quæ regulariter corrigenda viderent; et statuereut quod secundum Deum cognoscerent statuendum: cogentes tam clericos quam conversos, per censuras ecclesiasticas, si crederent expedire, perhibere testimonium veritati; si quid autem arduum appareret, quod per eorum sollicitudinem expediri non posset, ad nos, facta inquisitione, referrent; ut per eorum relationem instructi, consultius in hoc procedere valeremus. Qui cum nobis quæ gesta fuerant rescripsissent, quoniam, quibusdam occasionibus emergentibus, nec ad reformationem nec ad inquisitionem etiam processerunt, dilectis filiis P. et Hel. presbyteris, et V. diacono, pro parte clericorum et dilectis filiis, RR. et G. presbyteris, P. B. Hel. W. et G. conversis, pro te, filii prior, ex alia parte, in nostra præsentia constitutis, attendentes quod boni iudicis est litem minuere, non augere, et quod servum Dei litigare non decet, cœpimus inter eos de pacis reformatione tractare; sicque factum est, Domino concedente, quod tam capitula, quæ olim in litem deducta fuerant, et per prædecessores nostros decisa, sed denuo suscitata, quam alia quæ de novo exorta fuerant sopiremus. Clerici si quidem querebantur in primis quod, cum conversi ad collationem pulsandi sibi vindicarent officium quod tutum vocatis, usque adeo, differendo pulsationem, eos, interdum, expectare cogebant, ut de nocte cogenterur Completorium decantare. Conversi vero, taliter respondebant, quod, cum olim super huiusmodi pulsatione controversia mota fuisset, per bonæ memoriæ C. papam prædecessorem nostrum, eis fuit huiusmodi advindicatum officium, et certa hora constituta, in qua ad collationem diebus singulis pulsaretur, licet interdum fratres, redeuntēs ab operibus suis, aliquantulum expectarent. Nos igitur et præfati prædecessoris nostri sententiam observare volentes, et dissensionis materiam amputare, de consilio fratrum nostrorum, statuimus, ut semper hora statuta pulsatur; ita, ut, si frater conversus, qui ad hoc officium fuerit deputatus vel alius neglexerit, si forsā ille defuerit, illa hora pulsare, frater clericus, cui hoc a te, filii prior, vel successoribus tuis, injunctum fuerit, vel alius clericus, loco ejus, ei ut pulsaret injungat, et ille pulsare, ad denuntiationem ipsius,

A sine omni contradictione ac disceptatione, festinet. Pari modo, si clericus ipse super hoc exhiberet se forsā negligentem, conversus pulsaret nihilominus hora præfata. Quisquis autem eorum, sive clericus sive conversus, contra præsumpserit, tanquam inobediens regulariter puniatur. Præterea quia clerici querebantur quod conversi coram eis de rezeptis et expensis nolebant reddere rationem, attendentes quod tu, filii prior, duos visitatores, unum clericum et alterum conversum, consuevisti ac debes, annis singulis, per cellas singulas, destinare, præsentium auctoritate decernimus ut de cætero in præsentia visitatorum illorum, in singulis cellulis, coram clericis et conversis vel, si omnes propter multitudinem non deceat interesse, quibusdam tam de his, quam de illis, de iis præsentibus, reddat de rezeptis et expensis omnibus rationem, eo modo quod tu, filii prior, consuevisti computationes audire. Conqueriebantur præterea clerici memorati, quod in quibusdam cellis [Baluz. ecclesiis] paucissimi clerici ponebantur, cum tamen in eis esset conversorum plurima multitudo. Unde statuimus, ut in nulla cella de cætero unus tantummodo frater clericus collocetur; sed ea potius in hoc adhibeatur discretio ut, ubi sex conversi fuerint, tres clerici, ubi octo conversi, quatuor clerici, ubi decem conversi, quinque clerici, ubi duodecim conversi, sex ad minus clerici statuuntur. Ubi vero, duodenarium numerus excesserit conversorum, in arbitrio tuo, filii prior, et tuorum successorum existat multiplicare clericos et conversos, prout visum fuerit expedire. Hoc autem dicimus, si in ordine vestro tot poterunt clerici reperiri. Si vero clericis exeundum fuerit ad laborem, exeant cum conversis et cum eis pariter revertantur. Semper tamen hebdomadarius in cella remaneat, ne desit aliquo modo sacerdos. Quod si forsā clericus contra regulare statutum excesserit exeundo, contra eum vel a clerico, vel converso in capitulo proclametur; ubi tamen non iudicetur per laicum, sed per hebdomadarium presbyterum regulariter corrigatur. Prohibemus insuper ne clerici a cellis in quibus fuerint instituti ad cellas alias sine causa transferantur honesta. Et hoc ipsum cum fuerit faciendum, fiat provide a priore, sine præjudicio auctoritatis ipsius, cum discretorum consilio clericorum. Si quando vero ex justa causa fuerint transferendi, nec librum nec scripturam nec aliquid penitus secum ferant, nisi quantum eis fuerit de tua, filii prior, vel successorum tuorum, concessione permissum, cum nihil sibi proprium debeant vindicare. Nulli ergo, etc.

Dat. Later., III Kal. Martii.

IV (7).

POTESTATI, CONSILIARIIS ET POPULO PISANIS.

Ne Pisani foveant Marcowaldum.

(Laterani, IV Non. Martii.)

Recepimus litteras quas nobis vestra devotio de-

(7) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 1.

stinavit benignitate qua decuit, et responsionum vestrarum tenorem notavimus diligenter. Gratum autem gerimus et acceptum quod devotionis obsequia, quæ civitas vestra exhibuit apostolicæ sedi, per vestras nobis litteras replicatis et in eorum delectamur auditu, credentes quod et vos ad devotionem nostram inducamini, per pia progenitorum vestrorum exempla, et, sicut eorum servitia, sic prædecessorum nostrorum beneficia memoriter teneatis, cum noveritis quod Ecclesia Romana non fuerit servitiorum vestrorum ingrata, sed ea beneficiorum multitudine compensarit, quæ ad præsens referre nolumus tantquam nota. Licet autem per litteras vestras, satis respondisse videamini humiliter et devote, minus tamen sufficienter et plene, sicut credimus, respondistis. Præmisso etenim quod communitatis nomine nullum præstitissetis auxilium Marcowaldo nec proposuissetis ulterius etiam exhibere vel permittere quod ei a Pisanis subveniretur in personis aut rebus, protinus subdidistis quod, cum Pisani ex diversis partibus in Siciliam, de consuetudine, mercationis causa, confluerint, qui tibi, filii potestas, jaramenti vinculo non tenentur, eos non potestis ad propria revocare, præsertim sine periculo personarum et rerum illorum qui in Sicilia commorantur. Præterea, tu filii potestas, asseruisti, juramento regiminis, te teneri universos salvare Pisanos et nullum eorum sine decreto civilis lædere rationis. Verum nos, sicut indemnitati regis et regni caveri volumus per Pisanos, sic immunitati præcavere disponimus Pisanorum, ut de damnis ultimis, quæ in regno incurrisse dicuntur, de quibus tamen nihil ipsi scripsistis, (licet nec de mandato nostro nec regio fuerint spoliati; unde, contra nos vel regem non debuerant commoveri) recompensationem possint delictam obtinere. Moneamus igitur universitatem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta mandamus quatenus, sicut de gratia nostra confiditis et nos de vestra devotione speramus, ne, vel vos servitia Ecclesiæ Romanæ a prædecessoribus vestris impensa perdati, vel nos amittamus beneficia, quæ tam Ecclesiæ quam civitati Pisanæ, prædecessores nostri, Romani pontifices, impenderunt, sed utrinque servata maneat hactenus gratitudo; Pisanos, qui in Sicilia commorantur, a præfati Marcowaldi auxilio, favore ac obsequio, revocetis, quem saltem, ex eo quod cum omnibus fautoribus et participibus suis excommunicationis est vinculo innodatus, si Christianos se, sicut concedet recognoscunt, de-

A buerant evitare. Caveas quoque nobis tu, filii potestas, saltem juratoria cautione, quod Pisanos ipsos bona fide, quantum fieri poterit, revocabis nec permittes Marcowaldo a Pisanis, juxta posse suum, in personis vel rebus de cætero subveniri. Sane, non debetis vobis injuriosum aliquatenus reputare, si Romano pontifici hujusmodi præstiteritis causationem, ut vos de gratia nostra et nos de vestra simus devotione securi. Alioquin, quia, juxta sanctorum Patrum canonicas sanctiones (8), negligere, cum possis, perturbare perversos, nihil est aliud quam sœvere, nec caret scrupulo societatis occultæ qui manifesto facinori desinit obviare, nec apostolica sedes æquanimiter valeat tolerare ut, quacumque occasione, per eos, tam nobili patrimonio, videlicet regno Siciliæ, spoliatur, quod ad eam specialiter noscitur pertinere et quod nos, hoc tempore tenemur specialiter defensare, in vos, juxta quod significavimus per alias litteras, procedemus. Mallemus autem ut, progenitorum vestrorum sequentes exempla, et in devotione sedis apostolicæ persistentes, nos licet voluntarios, cogeretis prædecessorum nostrorum vestigiis inhærere, quorum propositum in honorificentia tam Ecclesiæ quam civitatis Pisanæ, nisi forsitan per vos staret, libentissime sequeremur. Eligatis igitur, sicut viri providi et discreti, acquiescere monitis apostolicæ sedis; cum longesit durius expressam aliis litteris nostris poenam incurere quam præstare hujusmodi cautionem.

Dat. Laterani, iv Non. Martii.

V.

IGNATIO, PRIORI ET CLERICIS, SANCTI GREGORII SPOLETANI.

Definiuntur controversiæ, quæ erant inter episcopum Spoletanum et priorem et clericos S. Gregorii (9).

(Laterani, vi Non. Martii.)

Cum, inter vos ex una parte, et venerabilem fratrem nostrum B. (10) episcopum Spoletanum ex altera plures verterentur ad invicem quæstiones, et de eis dilectus filius noster, L. (11) Sanctæ Lucie ad Septasolis diaconus cardinalis ex delegatione nostra, plenius cognovisset, motæ coram eodem cardinali controversiæ, ipso referente, ad nostram audientiam pervenerunt. Nos autem diligenter intelleximus universa et investigavimus proposita et probata, ea postmodum de consilio fratrum nostrorum calculo sententiæ terminantes. Primo enim contra vos episcopus proponebat quod, vos quatuor solidos Papiensis monetæ, annis singulis sibi et Ec-

(8) Decret. p. 1, dist. 83, c. 3, *Error*; dist 86, c. 3, *Facientis*.

(9) Vld. infra, lib. vi, epist. 26.

(10) Benedictum, episcopum Spoletanum, ab Innocentio PP. III, anno 1198, creatum fuisse et, sedente Gregorio PP. IX, e vita decessisse, refert Ughellus. *Ital. sac.* t. I, partis signate, pag. 176.

(11) Leo Brancaleo, nobilis Romanus, ex canonico regulari congregationis S. Fridiani Luccæ

sis, ab Innocentio PP. III, in tertia creatione cardinalium, anno 1200, tituli S. Lucie in Septisolio diaconus, postea ab eodem in quarta creatione, anno 1205, tituli S. Crucis in Hierusalem presbyter cardinalis, renuntiatus fuit. Varias legationes in Germaniam, Saxoniam, Hungariam et Bulgariam obiit. S. Francisco ejusque familiæ addictissimus fuit. Decessit circa annum 1230. Oldoin. *ad Giacomo*, t. II, col. 20.

clesiæ suæ, canonis nomine solvere debebatis et quod per octo annos in solutione cessaveratis. Unde præteriti temporis canonem sibi restitui postulans, super hoc iudicium possessionum intentabat. Nos vero probationes episcopi attendentes, considerantes nihil ad possessionem pertinens per testes ab ipso inductos fuisse probatum, vos ab impetitione episcopi super restitutione petita duximus absolvendos; quæstione tamen super proprietate, si eam movere voluerit, eidem episcopo reservata. Secundo vero contra vos idem episcopus proponebat, vos mandatum paschale sibi debere persolvere, videlicet in tertia feria post Pascha, annis singulis, quatuor agnos vivos, quatuor latera porcorum, centum panes, centum ova, quatuor brocas vini, dimidiam libram piperis, unum fascem porrorum; et hæc dicebat a vobis jam est triennium, non fuisse soluta. Quare dictarum rerum restitutionem præteriti triennii postulabat. In hoc autem articulo, intellectis propositis et quæ probata fuerant attendentes, vos duximus condemnandos ad prædictarum rerum restitutionem triennii jam transacti; salva vobis super jure proprietatis nihilominus quæstione. In tertia, siquidem, quæstione proponebat episcopus, vos quinque vel sex salmas frumenti una vice, et octo vel novem alia de decimis parochiæ Sancti Angeli de Egio, suis officialibus per violentiam abstulisse, quas cum instantia sibi restitui postulabat, quod per testes inductos videbatur efficacissime comprobatum. E contrario, asserebatis vos nihil officialibus abstulisse, sed quod vobis debitum fuerat de illis decimis, ratione prædictæ capellæ ad vos pertinentis, volentes jura vestræ Ecclesiæ conservare. Dicebatis etiam quod, etsi ab episcopo proposita vera essent, hujusmodi tamen petitione se fecit indignum, cum vos fecerit super hoc ad sæculare iudicium evocari, unde videbatur a jure sibi debito cecidisse. In hac, autem, quæstione, licet episcopus factam a vobis violentiam comprobasset, quia, tamen, vos ad examen vetitum, contra jura, tam civilia quam canonica, trahere minime formidavit, sicut per testes inductos evidentissime probabatur, vos decernimus a petitione episcopi absolvendos; cum, etsi rem petitam episcopus possideret, eum ad restitutionem damnare, propter illicitæ petitionis vitium, debemus. Quarto equidem loco, conquerebatur idem episcopus de te, filii prior, qui, non petita confirmatione, in Ecclesia Sancti Gregorii prioris officium exercebas, quam sibi dicebat competere, super hoc allegans jura communia, quæ dicunt confirmationes prælatorum ad episcopum in sua diocesi pertinere. Vos vero proponebatis contra episcopum hoc sibi minime de jure competere, cum Ecclesia Sancti Gregorii per Romanos pontifices sit exempta, quod nitebamini per quemdam librum cameræ nostræ, qui vocatur Breviarium, comprobare. Nos vero attendentes non esse probatum Ecclesiam Sancti Gre-

gorii exemptam ab Ecclesia Spoletana, decernimus priores Sancti Gregorii per episcopos confirmandos et te priorem volumus ab ipso episcopo postulare, ipsique præcipimus ut te confirmare procuret. In quinto vero articulo, contra vos episcopus proponebat, quod super perceptione mortuorum vallis Bonzanin, sibi inferis molestiam et gravamen, postulans ut ab ipsorum perceptione vos penitus arceremus, cum ipse ea longo temporis spatio possedisset. Vos autem e contrario dicebatis ea de jure vos debere percipere, eo quod ea vobis concesserant episcopi Spoletani et eorum concessio per Romanum pontificem fuerat confirmata, et quia possessio episcopi fuerat interrupta; quæ tam per testes inductos quam per instrumenta exhibita probantur. Nos itaque in hac quæstione considerantes proposita et probata, vos a petitione episcopi duximus absolvendos. Sextam (12), autem, illud sibi vindicat quæstionem (12), quod episcopus repetebat a vobis omnia jura episcopalia, quæ vos percepistis ex quo fuit episcopus, in plebato Sancti Gregorii, quæ sibi dicebat competere, tam de jure canonico (scilicet cum plebatus in sua sit diocesi constitutus) quam ratione possessionis longævæ: quod vos denegabatis, dicentes jura episcopalia vobis, per Spoletanos episcopos, de ipso plebato fuisse concessa, et ipsorum concessionem esse per Romanum pontificem confirmatam, quod evidentissime per instrumenta episcoporum exhibita ex parte vestra probabatur. Nos vero in hoc articulo intellectis propositis probatis, vos et Ecclesiam Sancti Gregorii ab impetitione episcopi, super jure episcopali plebatus Sancti Gregorii duximus absolvendos, eidem episcopo super his perpetuum silentium imponentes. Septimo loco, episcopus ecclesiam Sancti Savini in civitate sitam repetebat a vobis. Super qua petitione, per probationes ex parte vestra exhibitas, episcopum condemnamus. E contrario, postulabatis quidquid percipiebat de Egio episcopus supradictus, quod idem episcopus denegabat, dicens se ipsius villæ decimas longo tempore possedisse; sed probatum fuit possessionem ipsam fuisse aliquando interruptam et ecclesiam Sancti Angeli, in ipsa villa sitam, per privilegia Spoletanorum episcoporum, pertinere ad ecclesiam Sancti Gregorii constitit manifeste. Quia vero secundum statuta canonica rationabiliter esse noscitur institutum, de decimis quatuor fieri portiones, quarum una clericis, secunda episcopo, tertia fabricæ, quarta vero pauperibus conferatur, unam quartam illius decimæ clericis debitam, vobis, nomine capellæ Sancti Angeli de Egio, quæ vobis est subdita, per sententiam iudicamus, quartam alteram episcopo decernentes. Alias, vero, duas quartas, quarum una fabricæ et alia pauperibus debet dari juxta canonicas sanctiones, dispositioni episcopi reservamus; ita tamen ut eas, secundum approbatam consuetudinem diocesis

(12) Sic apud Baluzium, et in apographo Conti.

Spoletanæ debeat fideliter dispensare, quoniam ex illis rationem est in divino examine redditurus. Proponebatis etiam mortuaria, de Ecclesia Sancti Savini extra civitatem posita, ad vos de jure spectare; quod episcopus denegabat; super quo vos decrevimus condemnandos. Synodaticum tamen vobis duximus decernendum, quod ex concessione pontificali ad vos dignoscitur pertinere. Repetebatis etiam ab episcopo duos calices argenteos, quos vos prædecessori suo, M. nomine commodastis; quod episcopus denegabat, asserens unum calicem prædecessori suo, pro cuiusdam causæ salario, a vobis fuisse donatum. Quia vero probatur a vobis alter calix episcopo commodatus, alter vero sine palena pro salario episcopo fuisse collatus per probationes exhibitas apparebat, ipsum episcopum in restitutione unius calicis commodati duximus condemnandum, eum super petitione alterius absolventes. Impetebatis insuper episcopum super quinque modiolis terræ in podio sitæ, quam dicebatis ad vestram Ecclesiam Sancti Gregorii pertinere. Sed, quia vos nihil ad proprietatem pertinens probabatis, cum fuisset petitorium intentatum, episcopum a petitione vestra decrevimus absolvendum. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vi Non. Martii.

VI.

RAVENNATENSI ARCHIEPISCOPO (13).

De translatione episcopi Imolensis ad Ecclesiam Ravennatensem.

(Laterani, vi Id. Martii.)

Cassata quondam, tam postulatione tua, quia fuerat in discordia multa facta, quam electione dilecti filii nostri S. (14) tituli Sanctæ Prædix presbyteri cardinalis, quia eum magis Ecclesiæ Romanæ quam Ecclesiæ Ravennatensi dileximus, non admissa, dilecti filii Ravennatenses canonici, quorum quidam in te, quidam in cardinalem eundem, prius contulerant vota sua, juxta formam mandati nostri convenientes in unum, ut super electione tractantes Ecclesiæ consulerent viduatæ, post deliberationem diutinam, in te unanimiter convenerunt a sede apostolica postulandum. Cumque postulationem eorum dilecti filii, Jo. de Curviaco et presbyter Jo. canonici Ravennatenses, et L. abbas Sancti Severi, et nobiles viri, P. traversarius, potestas Ravennas, et comes Malvicinus, tam per se quam per illorum litteras, nobis humiliter præsentassent, petierunt suppliciter ut postulationem eandem approbare, de solita sedis apostolicæ mansuetudine dignaremur, et largiri tibi licentiam transcundi. Nos igitur atten-

(13) Albertus Luxolettus, sive Ossoleta, ex canonico præpositoque cathedrali, Imolenses infulus adeptus erat, anno 1201. Translatus, prout ex hac Innocentii epistola constat, ad metropolitanam Ravennatensis Ecclesiæ sedem, anno 1202, illam tenuit usque ad annum 1207, quo mortalem hanc vitam liquit, vir optimi pastoris nec non strenui ducis famam assecutus; nam, Veneta classe usus contra Saracenos, consilia armaque promptus expedit. Ughell. *Ital. sac.* t. II, col. 373.

entes, quod Ecclesia Ravennas, quasi primogenita filia sit apostolicæ sedis, et eadem ordinationem et formam Ecclesiæ Romanæ fere præ cæteris imitetur, postulationem eandem, de consilio fratrum nostrorum admisimus; tibi licentiam concedentes ab Ecclesia Imolensi ad Ravennatensem metropolim transcundi. Cæterum nuntii memorati gratiam ex gratia vel post gratiam, potius, humiliter requirentes, propter multiplices necessitates Ecclesiæ Ravennatensis, quæ pluribus est debitis aggravata, cum instantia petierunt ut fraternitati tuæ pallium, videlicet insigne plenitudinis pontificalis officii, mitteremus. Licet autem prædecessores tui vel confirmationis munere vel gratia consecrationis vel ornatus pallii, consueverint apostolicam sedem personaliter visitare, propter necessitatem tamen oppressionis quam patitur Ecclesia memorata et sterilitatem temporis, quam non urbs solummodo, sed et magna pars orbis cum urbe deplorat, per dilectum filium, R. subdiaconum et capellanum nostrum, nobis et fratribus nostris merito suæ probitatis acceptum, pallium tibi, de multa gratia, destinamus, per nuntium ipsum, juxta formam nostram, quam sub bulla nostra dirigimus, conferendum. Ne autem ex gratia quam tibi et Ecclesiæ Ravennatensi, causa necessitatis, impendimus, antiqua consuetudo vacillet et in te, quod absit! exceptionem inveniatur, quod in prædecessoribus tuis generaliter dicitur hactenus observatum, fraternitati tuæ, per apostolica scripta, mandamus atque præcipimus quatenus, usque ad annum post susceptionem pallii nostro te conspectui representes, ut, quod de fidelitate apostolicæ sedi servanda, in præsentia nuntii nostri, firmaveris, juramento profitearis apud sedem apostolicam viva voce. Tu ergo taliter eidem Ecclesiæ præesse studeas et prodesse, quod, per tuæ sollicitudinis studium, tam in spiritualibus quam temporalibus, auctore Deo, suscipiat incrementum.

Datum Laterani, vi Idus Martii.

Scriptum est, in eundem fere modum, suffraganeis Ecclesiæ Ravennatensis, usque viva voce. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica scripta mandamus quatenus eidem archiepiscopo, tanquam metropolitano vestro, debitam exhibeatis reverentiam et honorem et taliter assistatis eidem, quod et ipse in vobis experietur fraternæ devotionis affectum, et vos sentiat in eo paternæ viscera pietatis.

Datum, ut supra.

Scriptum est in eundem fere modum, capitulo et

(14) Sofredus seu Sossredus, vel Gualfredus de Cajetanis, Pisanus, Henrici comitis filius, et Villani, archiepiscopi Pisani, nepos, et Eugenii PP. III affinis, à Lucio PP. III, anno 1182, tituli S. Marie in Via Lata diaconus, deinde a Cælestino PP. III, anno 1192, tituli S. Prædix presbyter cardinalis renuntiatus fuit. Sub Urbano PP. III, legatione in Longobardia functus fuerat. De eo sæpius in regestis Innocentii III. Obiit Romæ anno 1211. *Oldoin. ad Ciacon.*, t. I, col. 1116.

universo clero Ecclesie Ravennatensis, usque reverentiam et honorem et salubria monita et mandata ipsius recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis.

Datum, ut supra.

In eundem modum, potestati et populo Ravennatensi.

VII (15).

MAGISTRO SIMONI DE MELUN, CANONICO HERFORDENSI.

Filii duorum compatrum non possunt jungi per matrimonium.

(Laterani, xv Kal. Aprilis.)

Tua nos duxit discretio consulendos, an natus ante compaternitatem, *filiolem patris sui vel matris procedente tempore sibi* (16) possit matrimonialiter copulare, et, si cum ea contraxerit et pluribus annis simul permanserit (17), an postea debeat separari. Quærivisti, etiam, an consocii talis matrimonii teneantur illud in publico accusare. Super quo discretioni tuæ taliter duximus respondendum: quod huiusmodi personæ, matrimonium non possunt contrahere; et, si contraxerint, *de rigore juris* (18) possunt ab invicem separari: et qui contractum sciverint debent illud Ecclesie nuntiare.

Datum Laterani, xv Kal. Aprilis.

VIII.

PRÆNESTINO EPISCOPO, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO (19).

Mandat ei ut archiepiscopum Magdeburgensem absolvat ad cautelam.

(Laterani, xii Kal. Aprilis.)

Per tuas nobis litteras intimasti quod, cum N. (20) Magdeburgensem archiepiscopum ad tuam præsentiam evocasses, ipse per nuntium suum proprii corporis infirmitatem allegans, se a labore itineris excusavit et iterum evocatus hostilitatis impedimenta prætendit, et sic nec primo nec secundo ad te vocatus accessit. Tu vero ipsius honori volens

et honestati deferre, ut apud Corbeiam, quæ non multum distabat, tibi occurreret per tuas ei litteras mandavisti. Cumque spe de ipsius adventu concepta, Corbeiam accessisses, ipse, sicut semel et iterum, sic tertio etiam in tua nolu't presentia comparere. Propter quod in eum, utpote contumacem, excommunicationis sententiam promulgasti, quam ipse nullatenus observavit. Verum archiepiscopus idem per suas nobis litteras intimavit quod, cum propter prædictas causas se semel et iterum excusasset, et tu ei tandem ut Corbeiam accederet mandavisses, quia locus ipse ad jurisdictionem hostium pertinebat vel saltem hostes erant potentiores in eo, non ex contumacia, sed necessitate potius, videlicet causa inelus, ad te illuc accedere non est ausus. Et licet tuas ei postmodum litteras direxisses, ipse tamen priusquam litteras aperire, Magdeburgensibus clericis convocatis, ad sedem apostolicam appellavit et postmodum, ut tuo deferret honori, litteras ipsas legit. Cum igitur nobis de excommunicatione consiterit, sed utrum appellatio præcessisset, aut etiam utrum legitima fuisset non constat; cum et apostolica sedes tales absolvere consueverit ad cautelam: volentes tam tibi quam ipsi deferre, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus vel per te ipsum, si archiepiscopus secure tuo se poterit conspectui præsentare, vel per nuntium providum et discretum, ab eo quod mandatis nostris, super eis pro quibus excommunicatus est, pareat, juratoriam recipiens cautionem, beneficium ei absolutionis impendas; ita tamen quod, si post appellationem ad nos legitime interpositam aut etiam alias minus juste, quod tamen vix credimus, excommunicatum eum fuisse constiterit, mandatum ipsi non fiat, cum nolimus eum occasione huiusmodi prægravare; alioquin super faciendo mandato nostræ expectetur beneplacitum voluntatis.